MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE AÇÕES DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA 13/12/2018

Aos treze (13) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e dezoito (2018), às dezesseis horas

(16h00min), na Sala de Convenções do nono andar do prédio sede do Campus Porto Alegre do

Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel

Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta capital, foi realizada reunião ordinária do ano de 2018

da Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino, cuja pauta foi encaminhada para os membros da

comissão por e-mail expedido pelo Presidente desta Comissão. Iniciou-se a reunião com a presença

do Presidente da Comissão, Fabio Yoshimitsu Okuyama e dos membros: Clarissa de Godoy Menezes,

Cristina Simões Costa e Tanisi Pereira de Carvalho. Ausência Justificada do servidor Emmanuel de

Bem, impossibilitado de deixar o seu setor. Passou-se à apreciação da pauta. Passou-se à apreciação

da pauta. Item 1 - Aprovação das prestações de conta referente ao Edital 062/2017. O presidente

informou aos presentes sobre a prestação de contas dos auxílios concedidos para participação no

Seminário de Ensino Profissional e Tecnológico, concedidos através do edital 062/2017 da reitoria.

Foram aprovadas as prestações de contas  dos servidores Cibele Schwanke, Cristina Simões Costa e

Paulo Artur Konzen de Mello e Silva. Foram aprovadas as prestações de conta dos alunos Átila

Machado Costa, Elisabete Konrath Damaceno, Joseana Souza da Silva, Leandro Maciel de Abreu,

Mariana da Rosa Lazzarotto, Gabriela Dipicoli Brasil e Vanessa Castro Borges. Item 2 – Edital

Complementar PIBEN 2019. O presidente da comissão apresentou as linhas gerais da minuta do

Edital PIBEN a ser publicado pela PROEN. A partir desta foi definida a data de submissão das

propostas e demais datas a partir do desdobramento dos passos constantes na minuta do edital da

Reitoria. Ficou definido que a partir da publicação do edital da reitoria o presidente poderia adequar

as datas e encaminhar para publicação o edital complementar do Campus Porto Alegre. Nada mais

a ser tratado, o Presidente do Comissão declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Fabio

Yoshimitsu Okuyama, presidente da comissão, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, treze dias do mês de dezembro de dois mil e

dezoito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Fabio Yoshimitsu Okuyama ____________________________________________

Presidente

Clarissa de Godoy Menezes ____________________________________________

Cristina Simões Costa  _________________________________________________

Emmanuel de Bem _______ ____________________________________________

Tanisi Pereira de Carvalho ______________________________________________